

## **PROGRAM DZIAŁANIA BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ**

w Czerwionce-Leszczynach na lata 2023-2030

### **I. Prezentacja Biblioteki**

Biblioteka Publiczna w Czerwionce-Leszczynach jest instytucją kultury działającą w obrębie krajowej sieci bibliotecznej. Organizatorem Biblioteki jest Gmina i Miasto Czerwionka-Leszczyny. Biblioteka działa na terenie Czerwionki-Leszczyn od 1967 r. Obecnie w skład Biblioteki Publicznej w Czerwionce-Leszczynach wchodzi:

- 1) Biblioteka Centralna w Czerwionce-Leszczynach ul. 3 Maja 15,
- 2) Filia nr 1 w Leszczynach ul. Księdza Pojdy 35,
- 3) Filia nr 2 w Dębieńsku ul. Borowa 4,
- 4) Filia nr 4 w Bełku ul. Szymochy 16,
- 5) Filia nr 5 w Palowicach ul. Szeroka 2,
- 6) Filia nr 6 w Przegędzy ul. Szkolna 1,
- 7) Filia nr 7 w Książenicach ul. Księdza Pojdy 98A,
- 8) Filia nr 8 w Szczejkowicach ul. Rybnicka 7,
- 9) Filia nr 9 w Czuchowie ul. Gliwicka 2.

### **II. Plan rozwoju Biblioteki**

Biblioteka Publiczna w Czerwionce-Leszczynach jako samorządowa instytucja kultury działa na rzecz społeczności lokalnej Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny. Zadaniem Biblioteki jest wspieranie edukacji kulturalnej i społecznej mieszkańców na wszystkich poziomach wiedzy poprzez zapewnienie im dostępu do tradycyjnych i elektronicznych źródeł informacji ze szczególnym uwzględnieniem zbiorów regionalnych.

Misją Biblioteki jest wspieranie rozwoju społeczeństwa informacyjnego poprzez wzbudzanie i rozwijanie zainteresowań czytelniczych mieszkańców Czerwionki-Leszczyn oraz zachęcanie do poszerzania wiedzy poprzez dostarczanie czytelnikowi wysokiej jakości usług i aktualnych źródeł biblioteczno-informacyjnych. Kształcenie użytkowników biblioteki (szczególnie dzieci i młodzież) w zakresie korzystania ze źródeł informacji oraz współpraca Biblioteki Publicznej z siecią placówek szkolnych i przedszkolnych z terenu Czerwionki-Leszczyn, a także z organizacjami pożytku publicznego bezpośrednio przekłada się na rozwój potrzeb edukacyjnych i kulturalnych lokalnej społeczności. Uważam, że dobra współpraca Biblioteki z placówkami oświatowymi i kulturalnymi naszego regionu jest bardzo ważna, ponieważ rozpoznawanie i rozbudzanie potrzeb czytelniczych, informacyjnych i kulturalnych jest równie istotne, jak przeciwdziałanie cyfrowemu wykluczeniu.

Biblioteka jest otwartą na potrzeby środowiska lokalnego i na współpracę z różnymi instytucjami placówką. Jest miejscem spotkań oraz rozwijania zainteresowań i wiedzy. Jest także miejscem poszanowania tradycji i dbania o dziedzictwo kulturowe regionu. Dzięki instalacji artystycznej pn. *Gabinet Literatów*, powstałej w Bibliotece Centralnej w 2018 roku uporządkowane i wyeksponowane zostały pamiątki i dzieła trzech literatów pochodzących z Czerwionki-Leszczyn: *Wilhelma Szewczyka*, *Stanisława Krawczyka* i *Zdzisława Pietrasa*. Biblioteka w środowisku lokalnym ma do spełnienia wiele zadań społecznych, jednym z nich jest przypominanie mieszkańcom o ich tożsamości i kulturalnym dorobku środowiska, a Gabinet Literatów doskonale spełnia to zadanie. Chciałabym, by edukacja regionalna w Bibliotece odbywała się w tym przystosowanym do integracji i poszanowania tradycji Gabinetecie Literatów.

Dobra lokalizacja Biblioteki Centralnej (dogodna komunikacja, bliskość ośrodków edukacyjnych) oraz dobre wyposażenie placówki stają się szansą na wykreowanie wizerunku Biblioteki, jako miejsca ciekawych spotkań, dyskusji, poszukiwania, wymiany doświadczeń oraz wypoczynku i relaksu.

W tym celu potrzebne jest przystosowanie biblioteki do zmian otoczenia, uwzględniające nowe potrzeby użytkowników oraz dostosowanie do nich nowej oferty usług i sposobu funkcjonowania. Atutem Biblioteki jest dobrze rozwinięta sieć placówek bibliotecznych w obrębie Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny, niestety znikoma komputeryzacja tychże placówek utrudnia prowadzenie działalności bibliotecznej. Wyposażenie Filii w komputery znacząco usprawni prace biblioteczne, a użytkownikom placówek umożliwi m.in. korzystanie z Internetu. Biblioteka Publiczna posiada katalog OPAC, który umożliwi przeglądanie materiałów bibliotecznych dostępnych w Bibliotece. Czytelnik nie ma jednak możliwości zamówienia danej publikacji w sposób online. Uważam, że jak najszybsze uruchomienie modułu wypożyczalni programu bibliotecznego LIBRA 2000 jest bardzo ważne, tak aby czytelnik mógł swobodnie zamawiać i rezerwować książki w sposób zdalny. Istotne jest także skomputeryzowanie Filii Bibliotecznych, a tym samym umożliwienie zdalnego kontaktu czytelnika z wybraną placówką biblioteczną. Uważam, że systematyczna poprawa dostępności zasobów i placówek bibliotecznych poprzez automatyzację podstawowych procesów bibliotecznych to priorytet dla nowoczesnej Biblioteki.

Biblioteka Publiczna w Czerwionce-Leszczynach prowadzi samodzielną gospodarkę finansową na zasadach określonych w ustawie o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej. Podstawą gospodarki finansowej Biblioteki jest plan finansowy. Biblioteka finansowana jest z dotacji organizatora, a także z dotacji celowych np. dotacja na zakup nowości wydawniczych z Biblioteki Narodowej. Gmina i Miasto Czerwionka-Leszczyny zapewnia środki niezbędne do prawidłowego funkcjonowania, jednak często są to środki ograniczone, dlatego uważam, że bardzo ważnym zadaniem Biblioteki jest pozyskiwanie dodatkowych środków pochodzących m.in. z programów ogólnopolskich skierowanych do instytucji kultury i bezpośrednio do bibliotek, a także ze stowarzyszeń, fundacji, firm oraz banków, które wspierają realizację projektów kulturalno-społecznych zgodnie z ich celami statutowymi. Uważam, że współczesna Biblioteka powinna być nie tylko

placówką oferującą zbiory biblioteczne, ale także instytucją kultury z bogatą ofertą wydarzeń kulturalnych i edukacyjnych. Dzięki współpracy Biblioteki z organizacjami pozarządowymi możliwe jest efektywne pozyskiwanie środków z programów Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, których celem jest wspieranie wartościowych form promowania czytelnictwa, poprawa dostępu do książki oraz wzmocnienie kulturotwórczej roli bibliotek.

Bibliotekę tworzą ludzie, którzy budują relację z czytelnikami. To bibliotekarze kreują zainteresowania czytelnicze, znają potrzeby i preferencje czytelników. Uważam, że Biblioteka jako instytucja kultury powinna inwestować w rozwój kompetencji bibliotekarzy, zapewnić system szkoleń i rozwoju zawodowego. Nie wszyscy użytkownicy Biblioteki odnajdują się w natłoku treści na platformach z e-literaturą, większa część osób świadomie wybiera kontakt z bibliotekarzem, do którego zwraca się o pomoc w wyborze literatury czy dostępu do najnowszych tekstów kultury, dlatego bardzo ważne są szkolenia pracowników Biblioteki, które pozwalają im dostosować się do nowych wyzwań i oczekiwań użytkowników, a także zdobyć kompetencje pozwalające poszerzyć ofertę Biblioteki.

Biblioteka Publiczna w Czerwionce-Leszczynach gromadzi i opracowuje zbiory biblioteczne oraz zapewnia dostęp do różnorodnych pod względem wartości, treści i idei zbiorów służących rozwijaniu czytelnictwa, kształtowaniu zainteresowań i postaw społecznych. Chciałabym, aby Biblioteka wspierała rozwój mieszkańców Czerwionki-Leszczyn poprzez dostęp do wiedzy, aby wyrównywała szanse i rozwijała kompetencje cyfrowe i językowe zarówno wśród dzieci, jak i młodzieży. Uważam, że ważnym wyzwaniem dla Biblioteki jest systematyczna poprawa dostępności zasobów i placówek bibliotecznych poprzez automatyzację podstawowych procesów bibliotecznych oraz wyposażenie placówek w sprzęt komputerowy.

Biblioteka to miejsce otwarte dla wszystkich mieszkańców, niezależnie od ich wykształcenia, statusu społecznego czy sprawności ruchowej i intelektualnej. Każdy mieszkaniec Czerwionki-Leszczyn ma zapewniony swobodny, bezpłatny dostęp do informacji i wiedzy oraz treści kultury poprzez

zbiory biblioteczne. Biblioteka przeciwdziała wykluczeniu społecznemu i przyczynia się do budowania tożsamości wspólnoty lokalnej. Ponadto, wspiera mieszkańców w samorozwoju poprzez kulturę i edukację. Uważam, że współczesna Biblioteka Publiczna w Czerwionce-Leszczynach musi iść z duchem czasu, zmieniać swój wizerunek i wsłuchiwać się w potrzeby środowisk, w których funkcjonuje. Ważne jest, aby Biblioteka Publiczna była nowoczesną instytucją wykorzystującą możliwości technologiczne z zachowaniem szacunku dla tradycyjnych oczekiwań użytkowników.

**BIBLIOTEKA PUBLICZNA**  
44-230 Czerwionka-Leszczyny  
ul.3 Maja 15 tel./fax.431-29-87  
NIP 642-26-75-404 REGON 271518103

**DYREKTOR**  
**BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ**  
**w CZERWIONCE-LESZCZYNACH**  
*Aleksandra Pietruszewska*